

Autorská zmluva pre použitie diela

uzatvorená v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 185/2015 Z. z. Autorského zákona v znení neskorších predpisov (ďalej len „Autorský zákon“)

medzi

Objednávateľ:

Názov: Úrad pre správu zaisteného majetku
Sídlo: Námestie slobody č. 2906/12, 810 05 Bratislava
IČO: 53803175
DIČ: 21214995596
Štatutárny orgán: Mgr. Ján Kmeť. PhD., riaditeľ
Bankové spojenie:
Číslo účtu:
IBAN:
(ďalej ako „Objednávateľ“)

a

Zhotoviteľ:

Meno a priezvisko: Mgr. Katarína Hreusová
Číslo OP:
Bydlisko:
IBAN:
(ďalej ako „Zhotoviteľ“)
(spoločne Objednávateľ a Zhotoviteľ ako „zmluvné strany“)

Článok 1 Úvodné ustanovenia

1. Zmluvné strany vyhlasujú, že údaje uvedené v záhlaví tejto zmluvy sú pravdivé a aktuálne a zaväzujú sa bez meškania oznámiť druhej zmluvnej strane každú zmenu, ktorá by mohla mať vplyv na plnenie zmluvných záväzkov. Sú si vedomé, že pri neoznámení takejto skutočnosti budú znášať následky, ktoré môžu druhej zmluvnej strane z neznalosti týchto údajov vzniknúť.
2. Zhotoviteľ vyhlasuje, že spĺňa všetky podmienky a požiadavky v tejto zmluve stanovené a je oprávnený túto zmluvu uzatvoriť a riadne plniť záväzky v nej obsiahnuté.
3. Objednávateľ vyhlasuje, že spĺňa všetky podmienky a požiadavky v tejto zmluve stanovené, je tiež oprávnený túto zmluvu uzatvoriť a riadne plniť záväzky v nej obsiahnuté.

Článok 2

Predmet a účel zmluvy

1. Predmetom tejto zmluvy je záväzok Zhotoviteľa spočívajúci vo vytvorení a vykonaní diela „***in-house a ďalšie výnimky zo zákona o verejnom obstarávaní***: Podrobný prehľad zákona o verejnom obstarávaní so zameraním na výnimky zo ZVO a praktickú in-house prípravu zákazky v rámci projektových dokumentácií v stavebníctve a s ním spojené informácie o povinnostiach verejného obstarávateľa, náležitostiach a princípoch prípravy a realizácie verejného obstarávania, jeho etapách,“ v rámci odborného školenia konaného v dňoch: 22. 7. 2025, 23. 7. 2025 a 25. 7. 2025 v priestoroch Objednávateľa - Úradu pre správu zaisteného majetku na Námestí slobody č. 2906/12, 810 05 v Bratislave (ďalej len „dielo“ alebo „predmet zmluvy“).
2. Zhotoviteľ sa zaväzuje vytvoriť a vykonať dielo osobne, riadne a včas podľa špecifických požiadaviek Objednávateľa, vo vlastnom mene a na vlastnú zodpovednosť.
3. Objednávateľ sa zaväzuje uhradiť Zhotoviteľovi odmenu špecifikovanú v Článku 3. bod 1 zmluvy vo výške a za podmienok uvedených v tejto zmluve.
4. Predmet zmluvy je riadne splnený riadnym vytvorením a vykonaním diela jedinečnou tvorivou duševnou činnosťou zo strany Zhotoviteľa ako autora v čase a za podmienok uvedených v tejto zmluve. Zhotoviteľ nie je oprávnený poveriť vytvorením a vykonaním diela inú osobu. Objednávateľ je povinný vytvorené a vykonané dielo prevziať bez zbytočného odkladu a zaplatiť Zhotoviteľovi dohodnutú odmenu za jeho vytvorenie a vykonanie v súlade s jednotlivými podmienkami tejto zmluvy.

Článok 3

Odmena, spôsob jej úhrady a licencia

1. Objednávateľ sa zaväzuje zaplatiť Zhotoviteľovi za riadne splnenie predmetu zmluvy v zmysle Článku 2. bod 1 Zmluvy dohodnutú odmenu vo výške: 600,- EUR (slovom: šesťsto eur), zahŕňajúcu i odmenu za licenciю, a to v lehote do 30 dní od riadneho splnenia predmetu Zmluvy prevodom na číslo účtu Zhotoviteľa uvedené v záhlaví tejto Zmluvy.
2. Odmena zahŕňa všetky súvisiace náklady spojené s plnením predmetu zmluvy a nie je možné ju ďalej navyšovať. Nárok na úhradu odmeny Zhotoviteľa vzniká riadnym odovzdaním a vykonaním diela Objednávateľovi, skončením posledného dňa školenia.
3. Objednávateľ a Zhotoviteľ sa v zmysle ustanovenia § 43 ods. 14 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov dohodli, že zrážkovú daň z príjmu podľa tejto zmluvy zo zákona odvedie Zhotoviteľ.

4. Zhotoviteľ udeľuje touto zmluvou zároveň bezodplatne výhradnú licenciu v neobmedzenom rozsahu, t. j. výhradný, časovo, územne a vecne neobmedzený súhlas na použitie diela, resp. jeho časti, ktoré bolo pre Objednávateľa vytvorené na základe tejto zmluvy, všetkými spôsobmi použitia v súlade s Autorským zákonom (ďalej ako „licencia“), vrátane súhlasu podľa § 18 ods. 5 tohto zákona. Odmena Zhotoviteľa za každé budúce použitie diela, resp. jeho častí, vrátane vyhotovenia rozmnoženín, úprav a šírenia diela alebo jeho častí je zahrnutá v odmene podľa čl. 3 bod 1 tejto zmluvy.
5. Objednávateľ je zároveň oprávnený používať, modifikovať a ďalej šíriť dielo a ktorúkoľvek jeho časť podľa svojej potreby, a to v súlade s § 19 ods. 4 Autorského zákona, ako aj prostredníctvom tretích osôb.
6. Zhotoviteľ udeľuje Objednávateľovi licenciu na celú dobu trvania majetkových práv v súlade s Autorským zákonom bezodplatne.
7. V prípade, ak Zhotoviteľ pri plnení predmetu zmluvy použije diela iných autorov alebo predmety ochrany iných nositeľov práv (tretích osôb), zaväzuje sa vysporiadať všetky právne vzťahy s tretími osobami tak, aby si tieto osoby nemohli uplatňovať voči Objednávateľovi a tretej osobe žiadne nároky vyplývajúce im z autorských práv alebo s autorským právom súvisiacich práv, alebo z práv priemyselného vlastníctva v súvislosti s riadnym plnením záväzkov Zhotoviteľa a podľa tejto zmluvy. V prípade porušenia tohto záväzku sa Zhotoviteľ zaväzuje regresne plniť Objednávateľovi všetky proti Objednávateľovi oprávnene uplatnené nároky takýchto tretích osôb v plnom rozsahu, ako aj nahradiť Objednávateľovi ujmu, ktorá mu vznikla porušením tohto záväzku.

Článok 4

Práva a povinnosti zmluvných strán

1. Zhotoviteľ je povinný:
 - a) vytvoriť dielo ako originál predstavujúci výsledok vlastnej tvorivej duševnej činnosti autora a vykonať ho v rozsahu a kvalite podľa jednotlivých podmienok tejto zmluvy,
 - b) pri vykonávaní diela postupovať s náležitou odbornou starostlivosťou, zodpovednosťou a vážnosťou, ako aj profesionalitou,
 - c) vytvoriť podporné materiály vo formáte Word alebo PowerPoint a zaslať ich Objednávateľovi elektronickou formou,
 - d) pred konaním školení spracovať prijaté otázky a podnety účastníkov školenia,
 - e) vykonať dielo v dohodnutom čase, na dohodnutom mieste a v dohodnutom rozsahu plnenia v zmysle tejto zmluvy,
 - f) postupovať pri realizovaní prezentácie v zmysle súčasného právneho stavu s použitím praktických skutočností zo života verejnej správy v rámci vlastnej kontrolnej, publikačnej a lektorskej činnosti,

- g) neprezradiť, neoznámiť a ani nesprístupniť tretej osobe informácie poskytnuté zo strany objednávateľa.

2. Objednávateľ je povinný:

- a) vytvoriť Zhotoviteľovi vhodné prostredie zahŕňajúce potrebné technické pomôcky na zabezpečenie prezentácie diela v zmysle čl. 2 bod. 1 tejto zmluvy (napr. technické vybavenie priestorov, ozvučenie a pod.) na svoje náklady,
- b) akceptovať vytvorenie diela v dohodnutom termíne a uhradiť Zhotoviteľovi dohodnutú odmenu za dielo v lehote a za podmienok stanovených touto zmluvou.

Článok 5

Ukončenie zmluvy

Zmluva zaniká:

- a) realizáciou predmetu zmluvy,
 - b) písomnou dohodou zmluvných strán k dohodnutému dňu,
 - c) odstúpením od zmluvy ktoroukoľvek zmluvnou stranou z dôvodov uvedených v bode 2. tohto článku.
2. Odstúpiť od zmluvy možno len v prípade vzniku nepredvídateľných dôvodov vzniknutých nezávisle od vôle zmluvných strán (*vis maior*) a tiež v prípade závažných osobných dôvodov vzniknutých na strane Zhotoviteľa, ktoré je povinný riadne zdokumentovať a predložiť Objednávateľovi bez zbytočného odkladu po tom, ako sa o nich dozvedel.
3. Odstúpenie od zmluvy musí byť písomné, musí byť doručené druhej zmluvnej strane a musí v ňom byť uvedené konkrétne ustanovenie zmluvy, na základe ktorého sa od zmluvy odstupuje, inak je neplatné. Odstúpením od zmluvy sa zmluva ruší ku dňu doručenia odstúpenia druhej zmluvnej strane. Odstúpením od zmluvy zanikajú všetky práva a povinnosti strán zo zmluvy; odstúpenie od zmluvy sa však nedotýka nároku na náhradu škody vzniknutej porušením zmluvy ani zmluvných ustanovení, ktoré podľa prejavenej vôle strán alebo vzhľadom na svoju povahu majú trvať aj po ukončení zmluvy.

Článok 6

Spoločné a záverečné ustanovenia

1. Zmluvné strany vyhlasujú, že sa s obsahom zmluvy oboznámili, vyjadruje ich slobodnú a vážnu vôľu, je určitý a zrozumiteľný, zmluva nie je uzatvorená v tiesni ani za nápadne nevýhodných podmienok a na znak súhlasu ju vlastnoručne podpisujú.

2. Právne vzťahy neupravené výslovne touto zmluvou sa riadia príslušnými ustanoveniami zákona č. 185/2015 Z. z. Autorského zákona v znení neskorších predpisov a ostatnými právnymi predpismi Slovenskej republiky.
3. Zmluvu je možné meniť a dopĺňať len formou písomných očíslovaných dodatkov, ktoré nadobudnú platnosť ich podpisom oprávnenými zástupcami zmluvných strán a účinnosť dňom nasledujúcim po dni ich zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv Úradu vlády Slovenskej republiky.
4. Táto zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpisu oboma zmluvnými stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po dni zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom vlády Slovenskej republiky v súlade s § 5a zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám v znení neskorších predpisov.
5. Zhotoviteľ vyhlasuje, že súhlasí so zverejnením plného znenia tejto zmluvy v Centrálnom registri zmlúv Úradu vlády Slovenskej republiky.
6. Ak sa niektoré ustanovenie tejto zmluvy stane z dôvodu legislatívnych zmien neplatné, zmluvné strany sa zaväzujú zmluvu v tej časti zmeniť. Neplatnosť uvedeného ustanovenia nemá vplyv na platnosť alebo účinnosť zmluvy ako celku, ak z predmetnej neplatnej časti alebo ustanovenia nevyplýva, že je neplatná celá zmluva.
7. Zmluva je vyhotovená v troch vyhotoveniach s platnosťou originálu, z ktorých Zhotoviteľ dostane jedno vyhotovenie a Objednávateľ dve vyhotovenia.

V Bratislave dňa 16. 7. 2025

V Bratislave dňa 17. 7. 2025

.....
Mgr. Ján Kmeť, PhD.
Riaditeľ

.....
Mgr. Katarína Hreusová

